L'ordre inverse corrélatif puis relatif (mais sans contiguïté), dit D2, est bien représenté avec plusieurs structures, qui n'ont pas la même fréquence : *eo ... quia ...* (10 occ.), *propterea ... quia ...* (4), *ob eam rem ... quia ...* (4), *ideo ... quia ...* (2), *idcirco ... quia ...* (1). Comme le corrélatif n'est pas lié à *quia*, sa place est mobile et il est en général situé juste avant l'élément exprimant ce dont la proposition en *quia* va donner la cause. Il a donc une fonction thématique pour indiquer le fait à expliquer, le propos étant alors la cause elle-même. *Eo* porte ainsi sur un adjectif :

Cist. 492 : *Eo facetu's quia tibi aliast sponsa locuples Lemnia.*

« Tu fais de l'esprit, parce que tu vas en épouser une autre, cette riche lemienne. » (trad. Ernout)⁴⁵.

ou sur un verbe, en général *fit* :

Curc. 61-62 :

Id eo fit, quia hic leno, hic qui aegrotus incubat

⁴⁵ De même *Cap.* 994 ; *Most.* 764 ; *Truc.* 271-272.

in Aesculapi fano, is me excruciat. [...]

« Si nous en sommes là, c'est que le léno, qui est couché là, malade, dans le temple d'Esculape, ce léno-là me fait enrager. » (trad. Ernout)⁴⁶.

mais aussi un autre verbe :

Rud. 1114 :

Eo tacent, quia tacita bonast, mulier semper quam loquens.

« Si elles se taisent, c'est parce que la femme qui se tait vaut toujours mieux que celle qui parle. » (trad. Ernout)⁴⁷.

Propterea porte plutôt sur un élément du groupe verbal :

As. 385-386, à propos de la porte :

[...] At censebam attigisse

propterea huc quia habebas iter [...]

« Je croyais qu'on y avait touché, parce que tu te dirigeais justement par là. » (trad. Grimal)⁴⁸,

et il en est de même pour *ob eam rem* :

Ep. 596-597 :

[...] ob eam rem hanc emisti, quia tuam gnatam es ratus,

quibus de signis agnoscebas? [...]

« Si tu l'as achetée parce que tu croyais que c'était ta fille, à quels signes la reconnaissais-tu? »⁴⁹.

Il s'opère enfin une mise en contiguïté des deux éléments placés l'un à côté de l'autre donnant une forme lexicalisée : *eo / ideo quia* (6 occ.), *ob eam rem quia* (1), mais existe-t-il une nuance avec le simple *quia*? Le nombre d'occurrences est sans doute trop faible pour dégager une tendance, mais ces structures s'emploient dans des contextes bien particuliers, pour énoncer une cause qui engage un élément important de la vie du locuteur, une cause écartée fortement (*As. 842-844 supra* p. 10) ou intériorisée avec un fort retentissement psychologique (*Cist. 237* et emploi du subjonctif *supra* p. 10), une cause portant sur l'identité de la personne et son rôle :